[image: ]
                                       27.04.2018 года №316
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

О подготовке к пожароопасному периоду на территории муниципального образования  «Братский район» в 2018 году

Заслушав  информацию начальника отдела по гражданской обороне  и чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального образования «Братский район» Валерия Петровича Ананенко  «О подготовке к пожароопасному периоду на территории муниципального образования  «Братский район» в 2018 году», руководствуясь ст.ст. 30,46 Дума Братского района

                                                       РЕШИЛА:

       1.Информацию начальника отдела по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального образования «Братский район»  В.П.Ананенко  ««О подготовке к пожароопасному периоду на территории муниципального образования  «Братский район» в 2018 году» принять к сведению (прилагается).
1.2.Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Братский район»  в разделе «Дума» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:   www.bratsk-raion.ru.
[bookmark: _GoBack]

Председатель Думы
Братского района						                   В.С.Ковалев

Приложение к решению
Думы Братского района
№ 316 от 27.04.2018 года

О подготовке к пожароопасному периоду на территории муниципального образования  «Братский район» в 2018 году
Территория района – 33 тыс. кв.км (3,3 млн. га)
Земли гослесфонда – 2,6 млн.га
Земли сельхоз назначения – 0,3 млн.га
Население – 52 223 чел.
Населенных пунктов – 51
Береговая линия вдхр. – 6 тыс.км
Количество озер, рек и ручьев – 4400
Протяженность дорог – 1442 км, из них лесных – 528 км
Паромных переправ – 3

Защиту населенных пунктов от пожаров обеспечивают:
- муниципальная и добровольная пожарная охрана в составе – 74 формирований и 244 человек личного состава. На вооружении МП и ДПО имеются:
- пожарные машины (31 ед.);
- водовозки оборудованные мотопомпами (47 ед.);
- 322 источников противопожарного водоснабжения;
- населенные пункты имеют телефонную проводную, мобильную, спутниковую каналы связи. Связь осуществляется через ЕДДС Братского района с дежурными службами МО, службами экстренного реагирования, предприятиями и учреждениями, расположенными на территории района.
- для оповещения населения населенные пункты оборудованы: электросиренами С-28, С-40 (49 ед.), уличными громкоговорителями (23 ед.) и механическими устройствами (78 ед.) для подачи звуковых сигналов «Внимание всем!» - всего 105 ед.
На заседании КЧС и ОПБ № 17 от 14 сентября 2017 года рассмотрен вопрос о подготовке к пожароопасному периоду 2018 года и утвержден план первоочередных мероприятий. В соответствии с решением КЧС на территории района в осенний период 2017 года сделано:
- устроено или обновлено (расширено до 5 метров) минерализованных полос вокруг населенных пунктов 176782 метра;
- устроено противопожарных барьеров на площади 28,3 га;
- проведено профилактических отжегов на площади 110 га;
- очищено территории прилегающей к населенным пунктам от сухой растительности и мусора в пределах противопожарных расстояний на площади 47,09 га;
- главами муниципальных образований проводится инвентаризация бесхозных построек, жилых строений находящихся в непосредственной близости от противопожарных полос;
- проводятся контрольные проверки готовности сил и средств пожаротушения к пожароопасному периоду;
16 населенных пунктов Братского района планируется оборудовать системами информирования и оповещения населения по плану АПК «Безопасный город».
В соответствии с договором о социальном партнерстве ООО «Транснефть» передали администрации МО «Братский район» 2 пожарных машины. Филиал АО «Группа «Илим» передали 1 пожарную машину. Эти пожарные машины переданы в сельские поселения и поставлены на боевое дежурство.
- проводится корректировка баз данных паспортов территорий;
- преобретено защитной одежды и пожарного инвентаря на сумму 468 тыс. руб.
За счет средств народных инициатив преобретены запасные части для пожарных автомобилей (Ключи-Булак, Большеокинск, Калтук, Кежма, Зяба) на сумму 1 млн. 237 тыс. руб.
Решением КЧС и ОПБ № 1 от 09.02.2018 г.
*Утвержден перечень населенных пунктов подверженных угрозе лесных пожаров (всего 15 н.п.)
*Паспорта пожарной безопасности населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров находятся в стадии разработки.
*Разработан Алгоритм действий председателя КЧС и ОПБ на проведение неотложных мероприятий при угрозе перехода лесного пожара на населенные пункты.
*Организовано взаимодействие противопожарных формирований МПО, ФГКУ «8-ОФПС» и Н-Илимским филиалом ОГБУ «ПСС Иркутской области».
* Администрацией Братского района создается резерв инженерной техники и средств её доставки.
В стадии заключения договора с филиалом АО «Группа «Илим» в Братском районе, АУ «Лесхоз Иркутской области».
В бюджетах муниципального образования «Братский район» и поселений на 2018 г. Заложены финансовые средства в объеме:
-предупреждение и ликвидация ЧС – 1 млн.246,3 тыс.руб.;
-пожарная безопасность –13 млн. 419,7 тыс.руб.
(2017 г.-11 млн. 238,7 тыс. руб);
- создан неснижаемый резерв ГСМ в объеме 5000 литров;
- финансовый резерв МО Братский район – 500 тыс.руб.
Изменения внесенные в Постановление Правительства РФ № 390 от 28.04.2012 г. « О противопожарном режиме в РФ» доведены до глав МО и руководителей учреждений и организаций (постановление П РФ от 30.12.2017 года № 1717).
В завершении своего доклада отмечаю, что на территории Братского района леса, находящиеся в собственности муниципальных образований – отсутствуют.

Начальник отдела ГО и ЧС 				                               В.П.Ананенко

image1.png